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Največja investicija je zaključena

Častni občan je Janko Prebil

Občina je praznovala

Likovniki slikali Brezovico  
z okolico

FS Rožmarin na letnem nastopu

Ljubljansko barje na poštni 
znamki
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Spoštovane občanke in občani.

Toplo poletje in lepa jesen 
sta botrovala bojda rekordni 
beri jabolk in hrušk. Tudi vi-
nogradniki so navdušeni nad 
letošnjo sezono in letnik bo 
menda vrhunski. Ali je krivo 
zadnje obilno deževje, ali pa 
enostavno ni pravo leto? Drži 
pa, da ob vseh izjemnih berah 
le gobarji zaenkrat še hodijo z 
dolgimi nosovi. Je mogoče, da 
se ravno njim obeta slaba sezo-
na? No, časa je še nekaj, morda 
pridejo na vrsto tudi oni.

Oktober je v naši občini minil v izjemno prazničnem vzdušju. 
Tokrat smo občinski praznik res svečano zaznamovali. Zvrstila 
se je paleta različnih prireditev, a tri med njimi želim posebej 
omeniti.
S slavnostno prireditvijo smo simbolično predali namenu oba 
naša velika infrastrukturna projekta. KUD Janez Jalen nas je 
prijetno, sproščeno in hudomušno popeljal skozi večer. Naše 
dosežke smo nazorno predstavili tudi s kratkim filmom. Da gre 
za dogodek in priložnost, ki sta verjetno neponovljiva, dokazuje 
tudi izjemen obisk povabljenih. Prireditve so se v izjemnem 
številu udeležili župani sosednjih občin, predstavniki ministr-
stev, izvajalci in strokovni sodelavci. S svojo prisotnostjo in 
nagovorom nas je počastil tudi predsednik Državnega sveta 
RS, g. Mitja Bervar. 
Projekta, ki sta v celoti spremenila infrastrukturno sliko naše 
občine, od topogledno nerazvite občine do vrhunsko komu-
nalno opremljene, smo prišli v le nekaj letih. Nadoknadili smo 
zamujeno, v rekordnem času, a resnici na ljubo tega brez izda-
tnega deleža evropskih sredstev sami ne bi zmogli. Vrednost 
evropskih projektov presega 32 milijonov evrov, skupna vre-
dnost projektov, vključujoč sredstva ostalih soinvestitorjev in 
občine pa krepko presega 40 milijonov evrov. To so številke, 
ki so neponovljive. Rezultate vgrajenega in zgrajenega pa si 
boste občani lahko ogledali ob dnevu odprtih vrat, v soboto 
7. novembra.
Naslednja lepa in odmevna prireditev pa je bila slavnostna aka-
demija ob občinskem prazniku. Kot je to že običajno, smo se 
ob tej priložnosti zahvalili in poklonili posameznikom, ki so se 
s svojim delom v lokalni skupnosti ali z dosežki v domačem ali 
mednarodnem okolju posebej izkazali. Podelili smo tudi naj-
višje občinsko priznanje naziv Častni občan Občine Brezovica. 
Tokrat ga je po sklepu Občinskega sveta prejel dolgoletni ob-
činski svetnik in vsestransko dejaven krajan Brezovice g. Janko 
Prebil. Izjemno veliko truda in časa je vložil v razvoj lokalne 
skupnosti, nam mlajšim pa vedno stal ob strani s svojimi izku-
šnjami in nasveti. Janko, čestitamo in iskrena hvala, čestitke pa 
gredo tudi vsem ostalim nagrajencem.
Zadnja v vrsti prireditev pa je razstava ob zaključku naše tra-
dicionalne slikarske kolonije Ex tempore. Letos se je na njej s 
svojimi deli predstavilo 37 umetnikov, ki so vsak na svoj način 
poskušali ujeti utrinke in upodobiti lepote naših krajev. To je 

bila že 20. tovrstna prireditev, kar je po besedah predsednika 
strokovne komisije prof. Janeza Kovačiča izjemno in redko dol-
go obdobje, nekateri umetniki pa so sodelovali prav na vseh 
razstavah doslej. 
No, nismo pa ves oktober le praznovali. Ponekod še potekajo 
zaključna gradbena in asfalterska dela. Nekaj časa za dokon-
čanje še imamo in prav je, da postorimo čisto vse, ali morda 
še več od tega, kar smo načrtovali. Sedaj imamo možnost in 
priložnost.

P.S.: Redko se poslužujem teh zaključnih vrstic in običajno jih 
porabim za opis posebnih, osebnih občutij. In to, kar sem doži-
vel z našo odbojkarsko reprezentanco na evropskem prvenstvu 
v Bolgariji, je pravzaprav nemogoče opisati. Vam in meni so fan-
tje pričarali nepozabne trenutke sreče. Gre za prave, skromne, 
predane in marljive fante in upravičeno smo lahko vsi skupaj 
zelo ponosni nanje. Hvala, da ste nas spremljali in podpirali. 
Vedeli in čutili smo to.

Metod Ropret,  
župan

Beseda urednice

Rojstnodnevna torta ob praznovanju občinskega praznika obči-
ne Brezovica je bila letos še posebej velika, okrašena in slastna. 
Občina je upihnila 21 svečk, svojo zrelost in odraslost pa je še 
dodatno potrdila z uspešno zaključenim največjim in najzahtev-
nejšim projektom, ki se je na veliko zadovoljstvo vseh občanov, 
tudi uradno zaključil. Veliko prebivalcev, ki jim je nov kanalizacijski 
sistem s čistilnimi napravami, namenjen, se je udeležilo slavnostne 
otvoritve tega milijonskega kohezijskega projekta. Lepa prireditev 
z visokimi gosti je še dodatno potrdila velikost triletnega projekta, 
ki bo doprinesel k čistejšemu okolju in kvalitetnejšemu življenju 
v naši občini.
A občina niso le projekti, dosežki in investicije. Občina so tudi 
ljudje, ki v njej živijo, ustvarjajo in doprinašajo k njenemu razvoju. 
Zato je prav, da se vsako jesen zahvalimo posameznikom za vse 
tisto, kar so z dolgoletnim delom in trudom storili za dobro občine 
in sokrajanov. Letos je naziv častnega občana prejel Janez Prebil, 
priznanje občine pa Ana Humer. Večina prireditev in misli se je v 
zadnjem mesecu vrtela okoli občinskega praznika. Zaključili smo 
ga s tradicionalnim slikarskim simpozijem Ex Tempore Breza in 
letnim koncertom FS Rožmarin.
V tokratni številki Barjanskega lista ne morem mimo aktualnega 
dogajanja v Sloveniji. Begunska kriza je tukaj in zdaj. Čas, ko bi bilo 
potrebno odpraviti vzroke za njen nastanek, je davno zamujen. 
Odpravljanje posledic je sedaj v veliki meri na plečih prostovoljcev 
in humanitarnih organizacij, ki po vsej Sloveniji zbirajo pomoč za 
begunce. Tudi v naši občini obstajajo takšni ljudje in prav je, da se 
odzovemo na njihove pobude. V Notranjih Goricah je območna 
izpostava Rdečega križa že organizirala zbiralno akcijo za ljudi, 
ki so se znašli v nezavidljivem položaju. Gotovo bo v prihodnosti 
takšnih akcij še kar nekaj, zato jih podprite in jim pomagajte po 
svojih zmožnostih.

Univ. dipl. nov. Vesna Novak,  
urednica
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Z novozgrajenim milijonskim kanalizacijskim sistemom bo po-
slej upravljalo domače komunalno podjetje. »Pred nami je težka 
naloga. Čeprav smo bili zaposleni že ves čas vključeni v gradnjo 
tega projekta, se za nas pravo delo šele začenja,« je na slavnostni 
otvoritvi dejala direktorica komunale, Monika Pulko Jurca: »Naše 
podjetje bo drugo leto praznovalo 20 let obstoja in prav prihodnje 
leto bomo v upravljanje in vzdrževanje prevzeli ta velik projekt. 
Zahvaljujemo se občini za izkazano zaupanje in obljubljamo, da 
bomo z njim upravljali z vso skrbnostjo, strokovnostjo in znanjem, 
ki ga že imamo in ga bomo v prihodnosti še nadgrajevali. Zdi se 
mi, da smo najmanjše komunalno podjetje v državi z največjim 
kanalizacijski omrežjem. Zaposlenih nas je nekaj čez 20, pri tem 
pa skrbimo tako za vodovod, ceste, zimsko službo in javno razsve-
tljavo, po novem pa bomo še za preko 60 kilometrov kanalizacijski 
cevi, 1500 vakuumskih jaškov, 2 čistilni napravi in 6 vakuumskih 
postaj. S tem projektom bo lahko na to omrežje in s tem v našo 
skrb vključenih preko 9.000 prebivalcev.« Nov kanalizacijski sistem 
tudi za občane pomeni veliko spremembo. »Marsikdo bo moral 
dopolniti svoje znanje in morda malo spremeniti svoje navade o 
tem, kaj sodi v kanalizacijo in kaj ne. Nekaj, kar je v greznico ne-
koč še lahko romalo, bo v vakuumski kanalizaciji pomenilo alarm 
na naših ekranih in nočni obisk komunalcev na vaših dvoriščih. 
Priključenost na novo kanalizacijo ne bo samo nova postavka na 
položnici, pač pa to pomeni tudi za vas nov način življenja in za 
vse čistejše okolje,« je dodala Pulko Jurca. 
Slavnostni govornik je bil tudi predstavnik Ministrstva za oko-
lje in prostor, iz sektorja za kohezijo, Blaž Mozetič, ki je zbranim 
pojasnil sam potek operacije Čista Ljubljanica. »Pri brezoviškem 
projektu gre za eno večjih investicij med slovenskimi občinami. 
Celotna zgodba pa se je začela leta 2011, ko ste občine Postojna, 
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Slavnostna otvoritev novozgrajenega 
kanalizacijskega omrežja

Gre za največjo, najpomembnejšo, pa tudi najdražjo investicijo v 
zgodovini občine, ki so jo zgradili v okviru projekta Čista Ljublja-
nica, pri tem pa črpali evropska kohezijska sredstva. Slavnostna 
otvoritev ob zaključku projekta je potekala 6. oktobra v notranje-
goriški dvorani. Udeležili so se je številni visoki gostje, med drugim 
predsednik Državnega sveta Mitja Bervar, predstavnik Ministrstva 
za okolje in prostor Blaž Mozetič, direktorica Komunalnega podje-
tja Brezovica Monika Pulko Jurca, brezoviški župan Metod Ropret, 
župani sosednjih občin, ki so vključeni v skupni evropski projekt 
Čista Ljubljanica, predstavniki izvajalcev ter nenazadnje številni 
krajani, ki jim je ta pridobitev namenjena.
»Zgrajeno imamo, kar smo lahko nekoč le sanjali. Verjetno so 
evropska sredstva uresničila sanje mnogih občin po Sloveniji. 
Nam zagotovo. Občina Brezovica takšnega projekta z lastnimi viri 
ne bi mogla nikoli izpeljati. Tudi če bi želeli, se česa podobnega 
ne moremo več izmisliti, ne lotiti. Po tem projektu v naši občini 
nikoli več ne bo, kot je bilo,« je na otvoritvi dejal župan Metod 
Ropret in dodal, da gre za ogromen korak naprej za zaščiteno 
okolje Ljubljanskega barja, saj se bo vanj spuščalo bistveno manj 
odplak in nesnag. S tem se bo zmanjšala tudi možnost okužb in 
zastrupitev zaradi morebitnih nenadzorovanih izpustov odpadnih 
voda v površinske in podzemne vode. 
Novozgrajen kanalizacijski sistem je vreden več kot 31 milijonov 
evrov, večino denarja pa je prispevala Evropa. V zadnjih dveh letih 
so položili 67 kilometrov komunalnih cevi, 6 vakuumskih postaj in 
dve biološki čistilni napravi, ki bosta prečistili vodo, ki jo dnevno 
onesnaži več kot 9.000 prebivalcev. Sočasno z gradnjo kanalizacije 
se je zgradilo tudi plinovodno omrežje in optika, obnovil se je 
vodovod in javna razsvetljava. Skupna vrednost vseh del je tako 
presegla 40 milijonov evrov. 
Kot je na slavnostni otvoritvi poudaril predsednik Državnega 
sveta Mitja Bervar, se je Slovenija ob vstopu v Evropsko unijo 
zavezala, da bo uredila področje ravnanja z odpadnimi vodami. S 
sodelovanjem občin v porečju Ljubljanice je reševanje tega dolga 
leta perečega problema sedaj v zaključni fazi in občani se lahko 
upravičeno veselijo, da bodo v prihodnje lahko živeli v veliko bolj 
čistem in zdravju prijaznem okolju ter zdravo okolje zapustili tudi 
svojim otrokom in vnukom. »Zdrava pitna voda postaja vrednota 
in neprecenljivo bogastvo sodobnih družb, s tem pa se krepi za-
vedanje o pomenu čiščenja odpadnih vod in varovanju vodnih 
virov. Naša prihodnost je odvisna od tega, kako odgovorno že v 
tem trenutku uporabljamo naravne vire.« 

Foto: Bright Visuals Foto: Bright Visuals



Pivka, Cerknica, Logatec, Vrhnika, Borovnica, Brezovica in Škofljica 
pristopile k projektu Čista Ljubljanica in izgradnji kanalizacijskih 
sistemov in čistilnih naprav ter tako pripomogle k varovanju krasa 
in ljubljanskega barja. Kljub vsem težavam ste bile vse občine zelo 
uspešne in ste delo opravile korektno. A s finančno perspektivo 
2007-2013 zadev nismo kar zaključili. Nadaljujemo z naslednjo 
finančno perspektivo 2014-2020 in nadaljujemo s projekti s po-
dročja vodooskrbe ter odvajanja in čiščenja. Želim vam uspešno 
uporabo vseh okoljskih pridobitev.« 
Župan Metod Ropret se je ob uspešno zaključenem projektu 
zahvalil vsem, ki so pripomogli k njegovi uresničitvi. Posebno 
zahvalo pa je izrekel podžupanu Marku Čudnu, ki je neprestano 
bdel nad izvajanjem in gradnjo investicije. »To je bil zagotovo tvoj 
življenjski projekt.« Ropret pa se je nenazadnje zahvalil tudi obča-
nom, ki so gradnjo spremljali z veliko potrpežljivostjo: »Zavedamo 
se, da smo grobo posegli v vaš običajni ritem in način življenja, 
tudi v vašo varnost. A bilo nam je bistveno lažje, ker smo ves čas 
gradnje čutili vašo veliko naklonjenost in podporo, pokazali ste 
nam neizmerno potrpežljivost, voljo in željo.« 
Da gre za pomemben dogodek, je pričal tudi skrbno izbran spre-
mljevalni program, saj so se na odru zvrstili vrhunski domači iz-
vajalci. Zapela nam je evrovizijska Maraaya, v harmonikarskem 
dvoboju sta se pomerila odlična virtuoza Miha Debevec in Tomaž 
Rožanec, občinstvo si je ogledalo predstavitveni film o novem 
kanalizacijskem omrežju, za duhovito predstavitev projekta pa so 
poskrbeli še igralci Kulturnega društva Janez Jalen. 

Vesna Novak

Uporabniki se intenzivno priklapljajo na 
sistem 

Največji dogodek odkar obstaja Občina Brezovica se je zgodil v 
začetku oktobra, ko smo simbolično predali v obratovanje dva ka-
nalizacijska sistema, ki smo ju gradili zadnji dve leti. Za slavnostno 
predstavo so poskrbeli člani KD Janez Jalen, duo Maraaya in Miha 
Debevec s prijateljem v dvoboju harmonik. Hvala vsem, ki ste s 
svojim obiskom počastili res velik uspeh naše občine. Na občinski 
spletni strani si lahko ogledate video, ki nazorno prikazuje oba 
sistema med časom gradnje. Za praktično predstavitev delovanja 
kanalizacijskega sistema pa bomo skupaj z JKP Brezovica v sobo-
to, 7. novembra, organizirali dan odprtih vrat. Med 9. in 12. uro 
bo možno obiskati obe čistilni napravi in vakuumsko postajo v 
Kamniku pod Krimom ter vakuumsko postajo pri čistilni napravi v 
Vnanjih Goricah. Zaposleni na JKP Brezovica vam bodo predstavili 
celotno delovanje, tako da ste vsi vljudno vabljeni na ogled.
Zadnje jesenske dni bomo izkoristili za dokončanje asfaltiranja 
po trasah, kjer poteka kanalizacija. Kar nekaj občinskih cest, pred-
vsem pa državnih cest, bo dobilo novo asfaltno prevleko, saj je 
bila obremenitev cestišč med samo gradnjo res velika, tako da 
bomo sedaj sanirali poškodovane odseke cest.
Priklopi na oba kanalizacijska sistema potekajo intenzivno. Včasih 
kar preveč, tako da je potrebno na sam priklop počakati kakšen 
dan. Glede na to, da imamo praktično za celotne sisteme uporab-
no dovoljenje, bo potrebno v naslednjih mesecih narediti hišne 
priključke in se priključiti na javni kanal.
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Na cesti proti Kamniku pod Krimom gradimo oporni zid, s katerim 
bomo zagotovili zadostno širino cestišča in varnost v cestnem 
prometu. Sredstva smo pridobili iz državnega proračuna. Krožišče 
v Podpeči je dobilo končno podobo. Res se je investicija raztegnila 
v več let, a na koncu smo le uspeli skupaj z Direkcijo za ceste do-
končati projekt. Za drugo leto pa skupaj z Direkcijo pripravljamo 
rekonstrukcijo državne ceste skozi vas Goričica.
Upamo, da bo november še vremensko prijazen, tako da nam ne 
bo potrebno še aktivirati zimske službe, ki pa je že pripravljena 
za morebitne snežne padavine. 

podžupan Marko Čuden
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Dan odprtih vrat čistilnih naprav in  
vakuumskih postaj

Občina Brezovica in Javno komunalno podjetje Bre-
zovica vabita vse na dan odprtih vrat čistilnih naprav 
in vakuumskih postaj v občini Brezovica, ki bo v so-
boto, 7. novembra, med 9. in 12. uro. Na ogled bosta 
novozgrajeni čistilni napravi v Vnanjih Goricah ter v 
Podpeči in dve vakuumski postaji v Vnanjih Goricah 
ter Kamniku pod Krimom.
Občina Brezovica je v letošnjem letu dokončala iz-
gradnjo kanalizacijskega omrežja v dolžini 67 kilo-
metrov in sicer v krajevnih skupnostih Vnanje Go-
rice, Notranje Gorice-Plešivica ter Podpeč-Preserje. 
Pri omenjenemu projektu je šlo za eno večjih inve-
sticij med slovenskimi občinami, vrednost projekta, 
sofinanciranega s strani EU skladov, pa je bila več 
kot 31 milijonov evrov. V sklopu projekta je Občina 
Brezovica zgradila dve čistilni napravi, skupne ka-
pacitete več kot 9.000 PE in 6 vakuumskih postaj. 
Vljudno vabljeni!

Občina Brezovica in JKP Brezovica



Občina je praznovala �� let

Na slavnostni akademiji ob občinskem prazniku, ki je tokrat po-
tekala v Brezovi dvorani na OŠ Brezovica, se je občina tudi letos 
zahvalila vsem zaslužnim občanom. Tokrat je častni občan postal 
Janez (Janko) Prebil, ki si je priznanje zaslužil z več kot tridese-
tletnim delom v dobrobit krajevne skupnosti in občine. Na aka-
demiji je župan podelil še priznanje občine, ki ga je prejela Ana 
Humer ter štiri posebna priznanja, ki so jih dobili Špela Rogelj, 
Maraaya, Klemen Oblak in Nika Hlače Okanovič. Slovesnost pa je 
Ropret izkoristil tudi za to, da se je ozrl v preteklost in razmišljal 
o prihodnosti.
»Danes vemo, da nočemo biti občina, ki bo na repu lestvice raz-
vitosti slovenskih občin. Želimo postati urejena, razvita, okolju in 
občanom prijazna občina. Imamo izoblikovane razvojne prioritete 
in postopoma, v zadnjem obdobju pa res kar bolj intenzivno, jih 
tudi uresničujemo. Imamo voljo, znanje in potencial ter sposobni 
smo jih združiti in uporabiti. Za svoj razvoj, svoje uspehe smo se 
pripravljeni žrtvovati ali potrpeti,« je v svojem slavnostnem na-
govoru ob 21. obletnici občine Brezovica povedal župan Metod 
Ropret. Ta je poudaril, da je bila občina v zadnjem obdobju izje-
mno uspešna pri črpanju zunanjih finančnih sredstev, kar potrjuje 
vrsta izvedenih projektov. Med njimi je izpostavil največji projekt 
v zgodovini občine, izgradnjo kanalizacijskega sistema. »Zelo malo 
je občin, ki so bile na področju črpanja evropskih sredstev uspe-
šnejše od nas,« je še poudaril župan, ki je dodal, da je bilo obenem 
izvedenih še vrsto manjših, a tudi zelo pomembnih projektov. 

Sicer pa se je Ropret v nagovoru obrnil tudi v prihodnost ter povedal, 
da ne bodo počivali na lovorikah dela, ki so ga opravili v zadnjih 
letih. V naslednjem obdobju ima občina v načrtu izvedbo številnih 
projektov, med njimi naj bi kanalizacijo zgradili še na dobršnem delu 
Brezovice in Rakitne, gradili bodo novo vodarno Virje, prednostna 
naloga pa naj bi bila tudi zagotavljanje prostora v vrtcih. 
»Ob občinskih praznovanjih se spominjamo različnih društev in 
zaslužnih članov društev, ki so v preteklosti pomembno sodelovali 
pri razvoju lokalnih skupnosti in posameznikov, ki so uspešno, 
tako doma kot v tujini, predstavljali občino in državo,« je ob koncu 
povedal župan, ki se je vsem letošnjim nagrajencem zahvalil za 
vložen trud in nesebičen prispevek.
Najbolj žlahtno priznanje je tokrat dobil nekdanji dolgoletni občinski 
svetnik, član krajevne skupnosti Brezovica, predsednik gradbenega 

odbora, predsednik KK SZDL Brezovica, Janko Prebil. Ta je za dobrobit 
občine delal več kot tri desetletja, pohvali pa se lahko z organizacijo 
številnih odmevnih dogodkov, med drugim z organizacijo civilne 
vaje »Nič nas ne sme presenetiti«, za katero je krajevna skupnost 
dobila priznanje »KIPEC« mesta Ljubljana. Sodeloval je pri pripravi 
brezoviške kronike ter med drugim s svojimi aktivnostmi dosegel, 
da so občani v okolici avtoceste dobili protihrupno ograjo. 
Priznanje občine je prejela Ana Humer, ki je več let sodelovala v 
krajevni skupnosti Brezovica in je s svojimi predlogi pomagala ure-
sničevati in premagovati marsikatero oviro pri delovanju občine. 
Več let je bila blagajničarka brezoviškega upokojenskega društva 
ter referentka za izlete in prostovoljka pri Rdečem križu. 
Na tokratni prireditvi so podelili še štiri posebna priznanja. Tega 
sta za promocijo občine in države prejela Evrovizijca Maraaya ter 
smučarska skakalka Špela Rogelj. Posebno priznanje si je s svojo 
nesebično pomočjo, s katero je iz potapljajočega se avtomobila 
rešil otroka, zaslužil tudi Klemen Oblak, dobila pa ga je tudi 
osnovnošolka Nika Hlače Okanovič, ki je narisala logotip Sveta 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Brezovica.
Za lep kulturni program so tokrat poskrbeli člani Kulturno – ume-
tniškega društva Brezovica. Na odru so se s pesmijo predstavile 
pevke Ženskega pevskega zbora Brezovica in mlada pevka Tija iz 
pevske šole Pop petje, ki jo vodita Marjetka in Raay, za smeh pa so 
s krajšo predstavo poskrbeli člani gledališke skupine JGM Teatra. 
Prireditev je v Brezovi dvorani potekala v sproščenem vzdušju, 
po uradnem delu pa je sledila še pogostitev, kjer so obiskovalci 
sproščeno kramljali in voščili letošnjim nagrajencem. 

Vesna Lovrenčič

Častni občan je Janko Prebil

Na letošnji slavnostni akademiji ob prazniku Občine Brezovica je 
najvišje priznanje in naziv častnega občana prejel 82-letni Janez 
(Janko) Prebil. Rodil se je v kmečki družini v Podsmreki, kasneje, 
ko si je ustvaril družino, pa se je preselil na Brezovico in že zelo 
zgodaj začel delati za dobrobit krajanov. Bil je predsednik tako 
imenovane Krajevne konference Socialistične zveze delovnega 
ljudstva, član sveta Krajevne skupnosti Brezovica in dolgoletni 
občinski svetnik. V prejšnjem mandatu je bil v občinski svet iz-
voljen kot predstavnik stranke DeSUS, svetniško delo pa je opra-
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vljal skoraj do konca mandata, vse do lanskega avgusta, ko se je 
poškodoval. 
Kot je v obrazložitvi predloga za njegovo imenovanje za častne-
ga občana pojasnila Breda Jesenko, je bil Prebil pri svojem delu 
natančen in dosleden, takšne vrline pa je zahteval tudi od svojih 
sodelavcev. Njegovo življenje je zaznamovalo delo v dobro ljudi, o 
čemer pričajo tudi številni projekti, pri katerih je sodeloval. Prebil 
je izpostavil organizacijo vaje »Nič nas ne sme presenetiti«, ki je 
potekala na Brezovici. Kot nam je pojasnil, je bila organizacija 
takšne vaje logistično zelo velik zalogaj, saj je vaja potekala na 
celotnem področju Brezovice. Z njo so civilna zaščita, gasilci, te-
ritorialci, narodna zaščita, ekipe prve pomoči in krajani prikazali 
svojo usposobljenost v primeru vojne. Vajo je Prebil s sodelavci 
izpeljal brezhibno, brezoviška krajevna skupnost pa je za orga-
nizacijo prejela priznanje »Kipec« mesta Ljubljana.  Prebil je zelo 
ponosen tudi na projekte s področja komunale, ves čas si je pri-
zadeval tudi za postavitev protihrupne ograje ob avtocesti ter 
po večletnem trudu dosegel, da so le-to občani pred nekaj leti 
vendarle dobili.
Bil je pobudnik in predsednik gradbenega odbora, med drugim je 
takratna KS Brezovica v gozdu pod Gradiščem zgradila brunarico 
s spominsko sobo. Sodeloval je še pri izdaji kronike Brezovice ob 
organizaciji občinskega praznika Ljubljana Vič – Rudnik leta 1986. 
Knjižna izdaja Kronike je bila sad intenzivnega, skoraj štiriletnega 
zbiranja in preverjanja podatkov s področja krajevne skupnosti 
in njene okolice. 
Njegov več kot tridesetletni trud in delo za razvoj in dobrobit 
Krajevne skupnosti Brezovica in občine, zaradi katerega si je tudi 
zaslužil naziv častnega občana, je, kot nam je povedal, terjal veliko 

odrekanja. A kot pravi Prebil, je bila vsaka minuta, ki jo je vložil, 
vredna njegovega časa, saj je vedno delal za ljudi in za njihovo 
dobro in dodal, da nikoli ni imel pomislekov. Za delo v krajevni 
skupnosti in kasneje v občinskem svetu se je odločil zaradi po-
treb, ki jih je videl. Želel je izboljšati sistem in si prizadeval, da 
bi ljudje živeli boljše. Ravno zaradi tega je zelo ponosen tudi na 
laskavi naziv častnega občana, ki mu pomeni osebno priznanje 
za njegovo delo.
Aktivno se je z mesta svetnika Občine Brezovica umaknil avgusta 
lani, po poškodbi, kateri je zaradi hematoma na možganih sledila 
operacija. Po njej pa je prioriteta postala izboljšanje njegovega 
zdravstvenega stanja.

Vesna Lovrenčič

Notranje Gorice dihajo s krajani

Za nami je slovesna otvoritev največjega infrastrukturnega 
projekta občine Brezovica. Najbrž ni osebe v naši krajevni 
skupnosti, ki ne bi bila vesela tega dne, saj je bil to tudi ne-
kakšen uradni zaključek del, ki so nam dolge mesece nižali 
kakovost bivanja. A pri projektih v javno dobro je pogosto 
najprej treba stisniti zobe, da potem lahko uživamo plod nji-
hove realizacije.
Spet ste se izkazali v zbiralni akciji pomoči za osebe v stiski. Žal 
potrebe po pomoči ostajajo, zato lahko v prihodnje še priča-
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Poroke v Modri dvorani na Brezovici

V začetku oktobra je v Modri dvorani na Brezovici, kjer se 
sicer odvijajo seje Občinskega sveta, prvič potekal poročni 
obred. Zakonsko zvezo je par iz občine Brezovica sklenil 
pred pooblaščencem, županom Metodom Ropretom in 
matičarko Klavdijo Mole. Vsi zainteresirani občani, ki bi si 
želeli skleniti zakonsko zvezo v Modri dvorani, se za doda-
tne informacije lahko obrnete na občinsko upravo Občine 
Brezovica. 

Občina Brezovica

Foto: FOTO ENCH-PRO, Dragomer



kujemo podobne akcije naših prostovoljcev. Kot sporočajo, pa 
vedno znova presenečate z izkazom podpore in pomoči. 
Za nami je tudi kar nekaj kulturnih dogodkov, ki so nam polep-
šali letos precej temačne jesenske večere. Ponovno se je za nas 
potrudil Teater Janez Jalen, udeležili smo se lahko tudi zanimi-
vega potopisa po Nepalu in kraljevini Mustang, da o bogatem 
koncertu ljudskih plesov, ki so nam jih predstavili folkloristi iz 
sosednje vasi s svojimi prijatelji, sploh ne govorimo. Tradicio-
nalno so se za en večer prebudili tudi naši stari rokerji in odprli 
vrata nekoč zelo obiskanega disko kluba Berda. V Športnem 
parku Jama pa je opaziti, da se ta počasi pripravlja na zimsko 
spanje, a ob redkih obdobjih lepega vremena je tam še vedno 
zelo živahno. Prav prijetno je opazovati, kako naš kraj diha in 
ponuja za vsakogar nekaj.

KS Notranje Gorice, predsednik Janez Marinčič 

šole in vrtci oktober 2015

početjem otrok na spletu, zato je toliko bolj pomembno, da jih nauči-
mo, kako naj ga pravilno uporabljajo in jih opozorimo na nevarnosti, 
ki prežijo na njih. »Ko posnetek ali fotografija pride enkrat na internet, 
žrtev nima več nadzora nad njim,« opozarja strokovnjakinja Julie de 
Bailliencourt. »Posledice dejanj, ki se zgodijo na internetu, niso zgolj 
virtualne, zato moramo nove tehnologije uporabljati premišljeno, 
otroke pa naučiti, kako naj pravilno uporabljajo splet,« še dodaja.
Predavanje je gostja pričela s predstavitvijo področja varnosti 
uporabnikov na spletu, osredotočila pa se je predvsem na soci-
alno omrežje Facebook. Spregovorila je o orodjih za vzpostavlja-
nje zasebnosti in prijavo neprimernih vsebin ter se posvetila še 
ukrepom, ki jih je podjetje uvedlo na področju boja proti zlora-
bam otrok. Nasvete glede varnosti je podala zelo praktično in nas 
podučila o mnogih varnostnih »trikih«, ki jih kljub vsakodnevni 
uporabi Facebooka ne poznamo. Staršem pa je predvsem sveto-
vala: »Uradna pravila Facebooka določajo, da morajo biti njegovi 
uporabniki ob vpisu stari najmanj 13 let. Veliko otrok – tudi s 
pomočjo staršev – to pravilo obide in se Facebooku pridruži že 
prej. Starši tega otrokom ne smejo dovoliti. Pomemben je tudi 
pogovor s starejšimi, na primer bratom ali sestro, ki lahko otroku 
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Otroci in njihova varnost na Facebooku

Socialno podjetje Simbioza je konec septembra v sodelovanju z 
Osnovno šolo Brezovica organizirala strokovno predavanje na temo 
Otroci in varna uporaba Facebooka. Varna uporaba interneta in so-
cialnih omrežij postaja vse bolj pereča tema, ki se je mnogokrat 
premalo zavedamo. V zadnjih letih je uporaba socialnih omrežij med 
mladimi v porastu, prav tako pa je v porastu spletno nasilje, ki pri 
nas zaenkrat še ni kaznivo, pripelje pa lahko do resnih posledic.
Več o tem, kako svojega otroka naučiti pravilne uporabe Faceboo-
ka in podobnih socialnih omrežij, sta nam na predavanju razložili 
predstavnici Facebooka Gabriella Cseh, direktorica za osrednjo 
in vzhodno Evropo ter Julie de Bailliencourt, vodja oddelka za 
varnost za Evropo, Bližnji vzhod in Afriko, ki je bila obenem tudi 
predavateljica. Predavanje je potekalo v angleškem jeziku. 
Osebni računalnik, prenosnik, tablica, pametni telefon - vse to so 
naprave, preko katerih lahko dostopamo do interneta. Prav zaradi 
velikega števila omenjenih naprav svoje otroke težje nadzorujemo 
pri uporabi interneta. Nemogoče je, da bi imeli popoln nadzor nad 

Brezplačno obnovi računalniško znanje

Kdaj: vsak torek ob 9.30 uri v računalniški učilnici na OŠ 
Preserje.
Vsebina tečaja: udeležence naučiti osnove uporabe oseb-
nega računalnika, kako se z računalnikom piše in oblikuje 
enostavna besedila, seznaniti udeležence s svetovnim sple-
tom, jih naučiti uporabljati brskalnik za iskanje različnih 
informacij in jih naučiti uporabljati osnove elektronske 
pošte. Vabljeni!

OŠ Preserje



na prijeten način pokažejo, kako omrežje deluje. Pomembno pa 
je tudi to, da uporabniki vedo, da se lahko obrnejo na našo druž-
bo, na naš center za pomoč, ki jim bo pomagal pri upravljanju 
nastavitev zasebnosti ali pri drugih vprašanjih.«

Vesna Novak

Spet prišla je k nam jesen

Otroci in zaposleni v Vrtcih Brezovica v enoti Vnanje Gorice smo leto-
šnjo jesen začeli aktivno in razigrano. Po uvodnem obdobju in vrnitvi 
v vrtec smo z veseljem pričakali jesen, prav poseben pečat je pustila 
tetka Jesen, ki je v košari prinesla jesenske pridelke, nam jih predsta-
vila in skupaj z nami zaplesala in zapela. Polni vtisov in navdušenja 
smo z otroki tudi sami izdelali svojo tetko Jesen, katero smo oblekli v 
pridelke, ki jih v tem času najdemo v naravi. V prvem tednu oktobra 
smo praznovali Teden otroka na temo »Nekaj ti moram povedati«. Po-
udarek je bil na otroškem druženju, igri, medskupinskem povezovanju 
in komunikaciji. Strokovni delavci smo za otroke pripravili lutkovni 
predstavi: Razbita buča in Igraj se z menoj. Z otroki smo izkoristili pri-
ložnost in obudili stare običaje, saj smo luščili koruzo in fižol ter skozi 
igro spoznavali, kaj smo počeli v preteklosti. Kot vsako leto smo imeli 
tudi letos tradicionalno vrtčevsko trgatev. Iz nabranega grozdja smo 
pripravili okusen in zdrav grozdni čaj. Za zaključek tedna smo imeli 
razigrano športno dopoldne. Postavili smo poligon na asfaltni plošča-
di in z njim urili osnovne gibalne spretnosti. Tako smo z zanimivimi 
vsebinami in dejavnostmi zakorakali v novo šolsko leto.

Strokovni delavci enote Vnanje Gorice
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Likovniki letos slikali Brezovico in njeno okolico

Jubilejna, že dvajseta slikarska kolonija Ex tempore Breza je letos 
potekala na Brezovici, sklepno dejanje z zaključno razstavo vseh del 
in podelitvijo priznanj pa se je tokrat odvilo v dvorani tamkajšnjega 
gasilskega doma. Tudi tokrat je kolonija, ki jo tradicionalno prirejata 
občina Brezovica in Društvo likovnikov Ljubljane, združila slikarje, ki 
so na platnih s spretnimi potezami čopiča pričarali čudovite podobe 
Brezovice in njene okolice. Svojo ustvarjalnost in slikarsko žilico pa 
so predstavili tudi otroci iz brezoviških vrtcev. Za kulturni program 
so tokrat poskrbele pevke Ženskega pevskega zbora Brezovica. 
Ljubiteljski slikarji so tako kot v preteklih letih en teden ustvarjali 
slike, ki so jih javnosti pokazali na skupni razstavi. Tema letošnjega 
Ex tempora pa je bila »Brezovica z okolico«. Ustvarjalcem je ob 
tej priložnosti strokovna komisija, ki tudi tokrat ni imela lahkega 
dela, podelila priznanja, posebna priznanja in nagrade za najboljša 
tri dela. Podelili so sedem priznanj ter tri posebna priznanja, ki 
so jih prejeli Vrtci Brezovica, ki so ustvarili preko sto likovnih del, 
glavna organizatorka vseh dvajsetih dogodkov Jana Strušnik ter 
Dagmar Lukonovič, ki je kot umetnica sodelovala na vseh dose-
danjih kolonijah. 
Tričlanska strokovna komisija v sestavi: Katarina Toman Kracina, 
Metka Simončič in predsednik Janez Kovačič, je za najboljše delo 
letošnje kolonije izbrala sliko Na lepše, ki jo je v mešani tehni-
ki narisala Marjana Dimec. »Ta slika je zelo svobodno naslikana, 
vendar zelo drugače, kar je prednost, saj klasične slike vidimo 
povsod. Ta slika nosi tudi sporočilo, prikazuje poplavo, ter nam 
sporoča, da nam kot rešitev še vedno ostane kolo, s katerim se 
gre lahko na lepše,« je o zmagovalnem delu povedal Kovačič, ki je 
poudaril, da je bila strokovna komisija pri odločitvi enotna. Drugo 
nagrado je prejel akvarel Marije Strnad, za katero je predsednik 
komisije dejal, da je ena izmed največjih akvarelistov v slovenskem 
prostoru. Tretjo nagrado pa si je prislikala Zvonka Pacek, ki je v 
akrilni tehniki upodobila kolovoz.
Sicer pa je Janez Kovačič poudaril, da je bil najbolj vesel prispev-
kov iz vrtca: »Kolaži so fantastični. Otrok je tisti, od katerega se 
lahko veliko naučimo. Njihove slike so sproščene, vsaka ima svojo 
zgodbo.« Sodelujočim se je zahvalil tudi brezoviški župan Metod 
Ropret, ki je prepričan, da bo kolonija potekala tudi v prihodnjih 
letih.

Vesna Lovrenčič

Židana volja, ples in folklora 

Za sproščen in vesel zaključek občinskega praznika je letos po-
skrbela domača Folklorna skupina Rožmarin, ki je v soboto, 24. 
oktobra, v notranjegoriški dvorani pripravila pravi folklorni spekta-
kel. Letni nastop so popestrili z nastopi štirih gostujočih folklornih 
skupin iz Ljubljane in bližnje okolice. Rdeča nit vseh nastopov so 
bili ljudski plesi slovenskih mest in predmestij. Vsem nastopom 
pa so bili skupni tudi pisani kostumi in noše, nasmeh na obrazu, 
sijoče oči in rdeča lica.
Večer je minil v znamenju tradicije, pisanih ljudskih noš, plesa in 
ljudskega petja. Publiko so nastopajoči vrnili v preteklost, v čase 
naših prednikov, njihovih navad in običajev. 
Najprej se je s prekmurskimi plesi predstavila mladinska skupi-
na Rožmarinov, ki so uprizorili odhod fantov k vojakom. Ti so za 
svoje izbranke organizirali poslovilni večer s petjem in plesom in 
si obljubili zvestobo ob vrnitvi domov. 
S plesi iz obdobja rodbine Zois so se predstavili člani Folklorne 
skupine Iskraemeco. Njihov nastop je bil barvit, saj so zaplesali v 
oblačilih bidermajerske mode. Dekleta so blestela v pisanih in z 
bleščicami posutih oblekah, moški pa z visokimi klobuki.
Gostje iz Folklorne skupine Horjul so zaplesali prepovedane plese. 
Najbolj »varen« prostor za ples in zabavo so našli na močvirnatem 
Barju, daleč od oči svojih staršev. 
Prireditev so nato popestrili tudi gostje iz akademske Folklorne 
skupine France Marolt iz Ljubljane, ki so zaplesali plese mesta in 
predmestja. 
Za hudomušen nastop s pravimi gasilci pa so poskrbeli še člani 
Folklorne skupine Židan parazol, ki so zaplesali »Bogu v čast in 
ljudem v pomoč«. 
Za lep zaključek večera so poskrbeli gostitelji, starejša skupina 
Rožmarinov, ki so zaplesali krakovske plese. Krakovčani so bili 
trgovci in donosni posli so jim omogočili, da so se oblačili kot 
meščani, čeprav so živeli na obrobju mesta. Z melodijo »Prav lepa 
je trnovska fara« so privabili dekleta in z njimi zaplesali.
Letni nastop Folklorne skupine Rožmarin se je tudi letos zaključil 
s podelitvijo Maroltovih priznanj, ki jih Javni sklad za kulturno 
dejavnost podeljuje za večletno udejstvovanje na kulturnem 
področju. Po koncertu pa je sledilo še sproščeno druženje vseh 
nastopajočih ter zvestih podpornikov folklore.

Vesna Novak
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Ljubitelji malega nogometa prišli na svoj račun 

V soboto, 3. oktobra, se je v Športnem parku Jama odvijal turnir v 
malem nogometu, ki ga je organiziralo domače športno društvo ŠD 
Bad Boys Elite. Pričakovali so nastop 16 ekip, vendar 2 ekipi nista 
prispeli na prizorišče, tako da se je za 1. mesto na turnirju pomerilo 
le 14 ekip. V dopoldanskem delu turnirja jo je organizatorjem in 
igralcem zagodel tudi dež, ki ni pretirano oviral poteka turnirja, k 
sreči pa je do zgodnjega popoldneva ponehal. Poleg turnirja se je 
v popoldanskem času na košarkarskem igrišču odvijal tudi turnir 
v priljubljeni igri Fifa 16 na igralnih konzolah. V končnici nogome-
tnega turnirja so se zvrstili zelo izenačeni dvoboji. 3. mesto je po 
streljanju kazenskih strelov osvojila ekipa Kilovar pred ekipo Snaga. 
V finalu pa je ekipa Krive noge premagala ekipo Gradbeništvo San-
di z 2:1. V Fifa 16 pa je slavil Gal Jurca pred Janezom Šuštaršičem 
ter Tadejem Celcem.
ŠD Bad Boys Elite se vsem lepo zahvaljuje za obisk in udeležbo 
ter pomoč pri organizaciji turnirja. Zahvaljujemo se podjetju 
Prozvok d.o.o. za posojeno opreme, Grill klubu Slovenija za 
odličen golaž ter podjetjem Meridian Fit, Vezenje Bovha, Pi-
cerija Pr’ Pavlet, Maccoffee, Vodovodne inštalacije Volavšek 
ter FB Avtopralnica za bogate nagrade. Se vidimo naslednje 
leto!

Kolektiv ŠD Bad Boys Elite

Otvoritvena tekma Alpe-Adria v Preserju

V Preserju smo v novi sezoni, 4. oktobra, organizirali prvo tekmo-
vanje v namiznem tenisu. Gostili smo mednarodni turnir Alpe-
Adria, ki je trajal od 10. do 16. ure. Nastopilo je preko 60 igralcev 
in igralk iz celotne države. Igrali so v disciplinah, od učencev do 10 

let, do mladincev in mladink. Domači klub je sodeloval z 10 igralci 
in igralkami. Dosegli smo nekaj odličij: Domen srebrna medalja v 
U15, Daša in Ana bronasti v U12 in pa Kristina bronasta pri U19. 
Ostali so se trudili po najboljših močeh.
Igralci NTK Preserje so se udeležili tudi drugih tekmovanj, ki so 
potekala v septembru in oktobru. Na dveh regijskih turnirjih v 
Logatcu in Rakeku smo osvojili kar nekaj odličij (Domen, Daša, 
Ana, Kristina). Na dveh tekmovanjih RS za kadete se je Domen 
uvrstil med 16 najboljših, kar je lep rezultat. Članice in člani pa 
sodelujejo v II. oz. III. SNTL, kjer so člani dobili eno tekmo proti 
Cirkovcem in izgubili proti Gorici, tesno s 5 : 4, članice pa so pre-
magale Mursko Soboto in izgubile s Kemo iz Puconcev s 5 : 4. 
Obe ekipi naslednje kolo gostujeta, fantje v Metliki, dekleta pa v 
Jesenicah in Križah.

NTK Preserje
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V KUD-u Hrošč bo zopet pestro

V kulturnem domu v Podpeči se obeta kulturno-kulinarično 
druženje. Tokrat se bomo povezali medobčinsko in se nam bo 
pridružil pivovar Ulčar z Iga, pri katerem bomo degustirali pivo. 
Društvo deklet in žena Krim iz Kamnika pod Krimom pa bo po-
skrbelo za naš apetit in nam ponudilo njihove specialitete. Poleg 
kulinarike pa bomo poskrbeli tudi za kulturo. Predstavili se nam 
bodo nastopajoči iz preteklih let, a vendar s povsem novim pro-
gramom. Degustacije se začnejo ob 17. uri, ob 19. uri pa je priče-
tek kulturne prireditve. Sokrajani, lepo vabljeni v soboto, 28. 11.,  
v kulturni dom Podpeč na prijeten večer in druženje.

Borut Šorn, KUD Hrošč
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S PD Podpeč – Preserje na izlete!

Planinsko društvo Podpeč – Preserje v novembru vabi na na-
slednje izlete:

na Rifnik in Resevno – sreda, 4. november

na Planino Korošico – nedelja, 8. november

na Jelenk, Jagršče in Šebrelje – nedelja, 15. november

na Govekarjev vrh – nedelja, 22. november

na Porezen - nedelja, 29. november

Več o posameznem izletu si lahko preberete na občinski spletni 
strani www.brezovica.si v rubriki Koledar.

Obvestilo za učence OŠ Preserje

Za učence OŠ Preserje bomo izvajali tudi planinski krožek, ki 
bo potekal vsakih 14 dni ob petkih po pouku. Na krožku se 
bomo učili planinskih veščin, spoznavali planinsko opremo, 
se pripravljali na izlete, predvsem pa se bomo ob tem zaba-
vali. Vabljeni vsi učenci, ki bi radi prosti čas preživeli v dobri 
družbi. Za več informacij se lahko obrnete na planinska.sola@
gmail.com.

PD Podpeč – Preserje
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Pridite in se nam pridružite: atletika, telovadba za najmlajše

Atletski vrtec in atletika za šolarje poteka v ŠD Špela Brezovica.

Vpis poteka ob sredah:
od 16.30 do 17.30 ure
Šoloobvezni otroci – Atletika
od 16.30 do 17.30 ure
Vrtec od tretjega leta starosti - Telovadba
Pohiti, bodi prvi v dobri družbi, pripelji še prijatelje!
Vse dodatne informacije dobite na telefon: 041-604-185 Špela



Člani ŠKTD Lokvanj spoznavali Prlekijo

V mesecu oktobru je imelo ŠKTD Lokvanj strokovno ekskurzijo v 
Prlekijo. Namen le-te je bil spoznati delo turističnega društva v 
najvzhodnejšem delu Slovenije, Razkrižju. Seveda smo si na poti 
ogledali še nekaj znamenitosti. 
V srcu Slovenskih goric, na ekološki kmetiji v Spodnjih Ivanjcih, 
nas je sprejel domačin Dhiraj. Z ženo Luz, Perujko inkovskega 
porekla, sta si skozi ljubezen do zemlje in umetnosti zgradila dom 
iz naravnih materialov s pestrimi mozaiki in poslikavami. Preprosto 
začutiš, kako z lahkoto se mešajo različne kulture in slogi. 
V občini Razkrižje, ki leži v kotu med Muro in hrvaško mejo, nas je 
pričakal g. župan Stanko Ivanušič. Strokovno in izjemno slikovito 
nam je predstavil delo občine in Turističnega narodopisnega društva 
Razkrižje, ki ga že vrsto let uspešno vodi. Sestavljajo ga čisto navadni, 
preprosti ljudje. Temelji na predstavitvi kraja in ljudi z zgodovinske-
ga, geografskega, kulturnega in gospodarskega vidika. 
Poudaril je, kako pomembno je v današnjem času dobro in složno 
medsebojno sodelovanje. V njegovi besedi si čutil, kako močno 
se trudi, da bi ti prelepi kraji ohranili kulturno dediščino in bili še 
lepši s srečnimi ljudmi.
Zatem nas je lokalni vodič popeljal v prazgodovinsko naselbino 
Gradišče, rekonstrukcijo prave prazgodovinske vasi s prikazom 
življenja tedanjih prebivalcev, njihovega načina življenja, prehra-
njevanja in obdelovanja zemlje izpred 5500 let.
Pot smo nadaljevali do kmetije Žižek, ki se ukvarja s pridelavo 
sadja in zelenjave na človeku prijazen način. Poskusili smo nekaj 
vrst domačih vin in pravo jabolčno vino. Ogledali smo si zemljan-
ko, ki bo služila kot apartma za bivanje turistov.
Zanimiv je bil ogled domače žganjarnice pri Makovčevih, kjer ku-
hajo žganje na starodobni način. Izbiraš lahko kar med dvajsetimi 
vrstami žganja. Prava specialiteta je bila degustacija žganja na 
domačem kruhu. Za zaključek smo obiskali še majhno družinsko 
oljarno bučnega olja družine Zanjkovič na Gibini. Predstavili so 
nam zgodovino oljarne in postopek pridobivanja bučnega olja. 
Polni novih, lepih vtisov smo dan zaključili ob prijetni večerji in 
domači glasbi. 
Zahvala naši predsednici ŠKTD Lokvanj Mateji Vidmar za prijetno, 
poučno ekskurzijo, ter fantoma, ki sta ves čas skrbela, da smo 
uživali v domačih vižah.

ŠKTD Lokvanj, Marinka Lipovec

Začetek nove sezone v TK Bobi

V teniškem klubu Bobi smo bili v mesecu septembru zelo aktivni. 
Poleg vsakodnevnih treningov je otroke vrtca Brezovica obiskal 
Bobi. Bobija so letos prvič spoznali tudi otroci vrtca Ig in Log-Dra-
gomer. Aktivnosti naše teniške šole so bile predstavljene več kot 
500 predšolskim otrokom.
19. septembra smo že petič organizirali rekreativni teniški turnir Bre-
zovica Open 2015, ki se ga je letos udeležilo 16 igralcev. Še posebej 
velja izpostaviti, da je letos znotraj rekreativnega turnirja potekal 
tudi turnir v mini tenisu, na katerem so večinoma igrali otroci iz naše 
teniške šole ter tudi nekaj povabljenih igralcev iz drugih klubov.
Z oktobrom smo začeli z zimsko teniško sezono. Pozimi naši naj-
mlajši člani trenirajo v telovadnici v Vnanjih Goricah. Tekmovalci oz. 
rekreativni igralci tenisa pa trenirajo v Ljubljani. 
Naši tekmovalci so se v mesecu septembru udeležili tekmovanj v Lju-
bljani in Kopru. S tekmovanjem v Kopru se je poletna tekmovalna 
sezona tudi zaključila, naši Bobiji pa se že pripravljajo na nove tek-
movalne izzive. V prihajajoči zimski sezoni bo naša tekmovalna ekipa 
štela 13 tekmovalcev. Izpostaviti velja 10-letnega Anžeta Selana, ki na 
državni lestvici do 12 let zaseda trenutno 38. mesto. Letos se mu bo 
na tekmovanjih v tej starostni kategoriji pridružil tudi Nejc Cvetko.
Trenutno se znotraj teniške šole Bobi tenisa uči 45 otrok. Vodji teni-
ške šole Mateju Gruškovnjaku pri treningih tekmovalcev že drugo 
leto zapored pomaga trener Andraž Kranjc. Posebno pohvalo pa 
si zaslužita tudi Aja Bizavičar in Nik Kralj, ki kažeta veliko veselja in 
zavzetosti pri delu z najmlajšimi. Dolgoročni cilj v klubu še vedno 
ostaja razvoj infrastrukture in s tem pogojev za delo. Lastna igrišča, 
teniška dvorana znotraj občine … Cilju smo vedno bližje.

TK Bobi
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Nova znamka Krajinskega parka Ljubljansko 
barje

24. septembra je v Kulturni dvorani 
Notranje Gorice potekala prireditev 
ob izidu nove priložnostne znamke 
Ljubljansko barje, ki je izšla v seriji po-
štnih znamk, ki predstavljajo slovenske 
naravne parke. Znamko, ki jo spremlja-
ta tudi ovitek in žig prvega dne, je 25. 
septembra izdala Pošta Slovenije v 
sodelovanju s Krajinskim parkom Lju-
bljansko barje. 
»Sonce se smeje« je bila uvodna pe-
sem, ki so jo na prireditvi zapeli osnov-
nošolski otroci podružnične šole No-
tranje Gorice in tako dogodek s svojo 
prisotnostjo še dodatno popestril in ga 
počastili. Direktorica Krajinskega par-
ka Barbara Zupanc je ob tej priložnosti 
spregovorila prve uvodne besede in to-
plo pozdravila vse, ki so se te prireditve 
udeležili. Še posebno zahvalo je name-
nila OŠ Log–Dragomer in OŠ Notranje 
Gorice, ki sta se tako aktivno odzvali na dogodek in popestrili 
samo dogajanje.
Ravno tako je nekaj besed ob izidu priložnostne znamke sprego-
voril glavni tajnik Filatelistične zveze Slovenija Veseljko Gustin, ki 
je s ponosom povedal, da so v zadnjih letih v zvezi dosegli nekaj 
zavidljivih priznanj in opomnil, da leta 1990 niso imeli nobene. Žal 
pa članstvo zveze upada sorazmerno z rastjo tehnologije. 
Evgan Zadnik, direktor poslovne enote Ljubljana Pošte Slovenija, 
je dogodek izkoristil za predstavitev priložnostne znamke Krajinski 
park Ljubljansko barje. V seriji znamk naravni parki Slovenije, ki jih 
Pošta Slovenije že nekaj let pridno izdaja, so te znamke še posebej 
priljubljene tako med filatelisti doma kot tudi drugod po svetu. 
»Tako lahko ponovno trdimo, da so znamke kljub svoji majhnosti, 
veliki promotorji držav, naravnih in kulturnih znamenitosti ter za-
služnih posameznikov. Ena izmed naravnih lepotnih znamenitosti 
Slovenije je seveda tudi Krajinski park Ljubljansko barje, ki si prav 
gotovo zasluži tudi svoje mesto na znamkah Pošte Slovenije.« 

Za konec so osnovnošolci podružnične šole Notranje Gorice zapeli 
še pesem »Žabja nezgoda« in tako zaključili slavnostno prireditev. 
Poleg priložnostne znamke Krajinskega parka Ljubljansko barje so 
na dogodku predstavili tudi bogat izbor že izdanih znamk Pošte 
Slovenija na temo barja (rastline, živali, človek na Barju) in znamke, 
ki so doslej že izšle v seriji »Parki Slovenije«. Ravno tako pa so si 
vsi udeleženci lahko ogledali razstavo na temo »Ljubljansko bar-
je«, ki so jo naredili petošolci OŠ Log–Dragomer in osnovnošolci 
podružnične šole Notranje Gorice.

Erika Rus

Zakaj so kmetje zdaj tako jezni?

V Bruslju so kmetje septembra s traktorji in na vrveh privezanimi 
plastičnimi kravami protestirali zaradi padca cen njihovih pridel-
kov. Po celi Evropi so kmetje stopili na barikade, ker so cene mleka 
in mesa padle tudi do 25 %. Tudi slovenski kmetje so jezni.
Za mnoge ne gre samo zato, da manj zaslužijo, ampak so prisiljeni 
v proizvodnjo vložiti vse privarčevane rezerve iz boljših let. Vedno 
več kmetov, najprej prašičerejci, sedaj še govedorejci razmišljajo o 
prenehanju kmetovanja. Stroški pridelave se skoraj ne pokrivajo 
več, če pa ne bi bilo tistih par »fičnikov« subvencije, bi bili pa že 
zdavnaj nekonkurenčni. Posebno prašičerejci se soočajo z velikimi 
izpadi, če vzamemo, da za 100 kg prašičjega mesa sedaj kmet dobi 
15 evrov manj kot leta 2014. Potem pride zraven še letošnja suša, 
čemur posledično sledi dvig cen koruze in žita.
Vzroki vsake kmetijske panoge so različni. Pri mesu je ruski em-
bargo pripeljal do prevelike ponudbe, pri mleku pa se pozna pre-
nehanje kvot od unije določene za vsako državo. Predvsem Irska, 
Poljska in Nizozemska od takrat preplavljajo evropski trg. Poleg 
tega kupi Kitajska letos manj mleka v prahu kot pričakovano, zato 
ta velika produkcija ostaja v Evropi.
Pomoč iz Evrope prihaja prepočasi. Namenila je 500 milijonov 
evrov podpore, toda kako jih bo razdelila, je še odprto vprašanje. 
Jaz se pa vprašam, ali bo denar sploh prišel v prave roke?
Tudi po slovenskih televizijskih ekranih so pričeli predvajati - ku-
pujte domače, da podprete domačega kmeta. Potrebno bi bilo 
tudi razširiti akcijo mleka po šolah.
V Avstriji so namenili 700 milijonov evrov direktne premije za 
razvoj podeželja in s tem kmetijstva. To premijo so namenili iz-
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plačevati že novembra tega leta. Za sušo so izplačali 5 milijonov 
evrov iz sklada, ki je namenjen odpravi škode. Toda tudi kmetje 
bodo morali hitreje reagirati na trg in povpraševanje. Samo, saj 
vemo, koliko stane vsakršna preusmeritev.
Proizvodnja bio mleka je v Avstriji celo malo padla in to zaradi 
previsokih stroškov. Toda povpraševanje je veliko. Mlekarne so 
zato v juliju cene odkupa celo dvignile. Bio mleko prinese sedaj 
po kilogramu 15 centov več kot konvencionalno mleko.
Uporabniki morajo najboljšo domačo kvaliteto krav in prašičev 
še nagraditi.

Marija Veršič, SLS

Lojze Peterle med nami

Petkov večer, 9. oktobra, je v Modri dvorani na Brezovici pope-
stril evropski poslanec in član Nove Slovenije Lojze Peterle. Po 
uvodnem pozdravu predsednika OO NSi Nejca Vesela, so se ena 
za drugo odpirale aktualne teme, ki so ohranjale pozornost obi-
skovalcev. 
G. Peterle nas je seznanil, kako Bruselj gleda na aktualno begun-
sko problematiko in razkril, da zgodbe, ki jih vsakodnevno spre-
mljamo v medijih le niso tako enoznačne, kot jih predstavljajo 
novinarji.

Beseda je v nadaljevanju tekla o Zakonu o prikritih vojnih grobi-
ščih in pokopu žrtev, ki nas opominja, da kljub 70. obletnici konca 
2. svetovne vojne in grožnjam, da nam preti nova vojna, še vedno 
nismo pokopali vseh nedolžnih. 
Gost večera je prisotnim razkril svoje navdušenje nad papežem 
Frančiškom in poudaril njegovo zavzetost za ohranitev družine 
kot osnovne celice v družbi. 
V zaključku smo se dotaknili še zdravega načina življenja, saj je 
znano, da je g. Peterle uspešno prebolel raka s postom, ki se ga 
redno loteva vsako leto. Povedal nam je še nekaj zanimivosti iz 
svojega življenja in službovanja v Bruslju. 
Srečanje smo zaključili ob prijetnem klepetu vseh udeležencev, 
ki smo bili navdušeni nad slišanim v upanju, da nas Lojze Peterle 
kmalu spet obišče.

OO NSi Brezovica

Si naše Barje to zasluži?

Na območju našega Barja še vedno prepogosto vidimo odvržene 
posamezne smeti. Največkrat so to pločevinke, plastične vrečke 
ali cigaretne škatlice. A ko sredi narave naletiš na tak kup, se res 
vprašaš, kaj nekdo, ki stori tako dejanje, razmišlja? Kako bi izgle-
dalo naše bivalno okolje, ko bi vsi postopali na tak način? In zakaj 
nekateri jemljejo za samoumevno, da drugi pospravljajo za njimi? 
Ob vseh možnostih, ki so danes na voljo, da se znebimo stvari, ki 
jih ne potrebujemo več, so taki prizori res nedoumljivi. 

Mladi in zeleni občine Brezovica

Saj ni res, pa je … 

Spomladi je parlament ustanovil preiskovalno komisijo, ki naj 
poišče odgovorne za 5 milijardno bančno luknjo. Ker so ta hip 
v modi razprave o visokih plačah razrešenih direktorjev DUTB, 
pretvorimo ta znesek še v njihove plače: v naše banke so navrtali 
za 166 tisoč Manssonovih plač, oziroma za slabih 14.000 let plačila 
na čelu DUTB! 
Od bank smo zahtevali podatke o slabih kreditih. Zavrnili so nas, 
zato smo se obrnili na sodišče, da odredi zaseg bančne doku-
mentacije. Pripravili smo obsežno gradivo in podrobno obrazložili 
razloge za zaseg. Ker so banke v Ljubljani, Celju in Mariboru, smo 
zahteve poslali na vsa tri sodišča. Zahteve so bile identične, saj 
od bank potrebujemo enako dokumentacijo. 
V roku smo dobili odgovora mariborskega in celjskega sodišča. 
Zapisali so, da je naša zahteva upravičena in ustrezno obrazložena, 
zato sta sodišči odredili zaseg dokumentacije. 
Kaj pa Ljubljana? Močno prepozno nam je sodnica Deša Cener 
odgovorila, da je naša zahteva preveč splošna in nekonkretizirana, 
iz nje naj ne bi bilo razvidno, kaj se bo z zahtevanimi listinami 
dokazovalo, sodišče pa da mora varovati tudi pravice tistih, ki 
jih preiskujemo. Zato nas je pozvala, naj dopolnimo vlogo in jo 
poskušamo še enkrat prepričati. 
Z odločitvijo sodnice Cener smo tako prišli do absurdov v stilu: 
saj ni res, pa je … En je recimo ta, da sta na identičen dopis dve 
sodišči pritrdili zasegu, eno sodišče pa je odločilo drugače. Ali 
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pa ta, da lahko Drago Kos za dobro plačilo (za približno 30 plač 
direktorja DUTB) brska po kreditnih mapah NLB, parlamentarna 
preiskovalna komisija, ki ima ustavno pooblastilo, pa ne. 
Naj mi nekdo razloži, kako lahko ljubljanska sodnica na identi-
čen dokument odloči drugače kot njena celjska in mariborska 
kolega? Je razlog nepoznavanje prava? Ali pa – NLB, mati vseh 
bančnih afer? 
Kako naj v Sloveniji vzpostavimo vladavino prava in zaupanje v 
sodstvo, če je odločitev sodišča odvisna od tega, kje in komu 
vložiš zahtevo za pravico? In, ali lahko sploh država od državljanov 
pričakuje, da se držijo reda in uveljavljenih norm, če tisti, ki delijo 
pravico, v identičnih situacijah ravnajo različno? Dvomim. Žal. 

Mag. Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV

Razstava v Centru starejših Notranje Gorice

Jesen življenja odlikuje pestrost, saj se ljudje po odhodu v pokoj 
lahko ukvarjajo s številnimi izjemno zanimivimi konjički in hobiji. 
In tudi v Centru starejših v Notranjih Goricah je tako. Stanoval-
ke, ki ustvarjajo v sklopu ustvarjalne skupine, se skoraj vsak dan 
dobivajo in pletejo nitke ustvarjalnosti. V oktobru je bila že šesta 
razstava izdelkov in prav s ponosom smo jo odprli. Ustvarjalke, 
ki so se predstavile z različnimi izdelki na oktobrski razstavi so 
bile: ga. Breda Čadež, ga. Marija Konjar, ga. Frančiška Lukančič, 

ga. Slavica Novak, ga. Amalija Pavlovčič, ga. Marjana Rakuša, ga. 
Rezika Rijavec, ga. Stanislava Sternad, ga. Marija Olga Trček in ga. 
Alojzija Zupančič.
Resnično je pravo bogastvo iskrica v očeh stanovalk, ko izdelki 
nastajajo in iskrica v naših očeh, ko vse to ogledujemo. Res je, da 
je ustvarjanje pot do duše in do naših src, pa tudi to, da delo, pa 
kakršno koli že je, krepi človeka in mu vliva voljo do življenja.
Vsi vabljeni še na Miklavžev bazar, ki bo potekal od 1. decembra 
dalje v sejni sobi Centra starejših Notranje Gorice. 

Vanja Rodošek
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V Notranjih Goricah tradicionalna zbiralna 
akcija

V zadnjih dneh septembra ste občani Brezovice že tretjo jesen 
zapored ponovno dokazali, da vam ni vseeno. Podarili ste zimska 
oblačila, ki bi sicer končala nekje brez vrednosti, tako pa bodo 
toplo zavetje vsem, ki bi si jih sicer težko privoščili. Tokrat je bil 
poudarek na oblačilih za dojenčke in otroke in ta cilj smo uspešno 
dosegli. Mnogi od vas, ki si to lahko privoščite, pa ste darovali 
tudi različne higienske izdelke (pleničke, šampone ipd.), odeje ter 
igrače. Hvala v imenu tistih, ki ste jim olajšali vsakdan. 

Mojca Pristavec Đogić in Justina Rogelj 
KORK Notranje Gorice in Teater Janez Jalen 

Jesenske dejavnosti PGD Vnanje Gorice

Tudi letos člani Prostovoljnega gasilske-
ga društva Vnanje Gorice nismo počivali. 
Po koncu počitnic smo se začeli pripra-
vljati na tekmovanja v gasilsko-športnih 
disciplinah. Žal smo za udeležbo lahko 
prijavili samo ekipi pionirjev in starejših 
gasilcev, saj nam zaradi šolskih obvezno-
sti in priprav na sveto birmo ni uspelo 
sestaviti mladinske ekipe. Tudi člani se 
zaradi udeležbe na tekmovanju Fire 
Combat Challenge in tudi zaradi drugih 
obveznosti v tem terminu niso mogli 
udeležiti tekmovanja.
Ekipa pionirjev se je 12. septembra ude-
ležila medobčinskega tekmovanja na 
Dobrovi in zasedla odlično 1. mesto, ki 
jih je popeljalo na regijsko tekmovanje 
v Polju pri Vodicah. Naslednji dan so na 
Dobrovi tekmovali starejši gasilci in do-
segli 3. mesto, s katerim so se uvrstili na 
regijsko tekmovanje v Tacnu.
26. septembra smo se z ekipo pionirjev 
udeležili regijskega tekmovanja v Polju 

pri Vodicah. Pionirji so z malo manj športne sreče dosegli 6. me-
sto.
V nedeljo, 27. septembra, je v Tacnu pod Šmarno goro potekalo 
člansko regijsko tekmovanje v gasilsko-športnih disciplinah. Sta-
rejši gasilci so dosegli 13. mesto.
Za pomoč in podporo pri izvedbi vaj in priprav na tekmovanje 
se lepo zahvaljujemo staršem pionirk in pionirjev ter mentorjem 
Zdenku Jamniku, Boštjanu Marinku in Andreju Lukančiču.

PGD Vnanje Gorice, Andrej Škof

Slavko Avsenik in brezoviški gasilci

Sodelovanje med Slavkom Avsenikom in brezoviškimi gasilci se 
je začelo daljnega leta 1959, ko je kot kvintet bratov Avsenik za-
pel s pevko Dano Filipič in pevcem Franom Korenom ter igral na 
vrtni veselici pri Poku. Začetek sodelovanja je temeljil na pristnih 
prijateljskih odnosih med takratnim vodstvom društva in Slavkom 
Avsenikom. Takoj ko je kvintet prešel v ansambel bratov Avsenik, 
pa je bila organizirana ena bolj odmevnih gasilskih veselic, tokrat 
pri gostilni Pr Kopač. Odločitev za ansambel Avsenik je bila tipično 
brezoviška, zanjo pa je veljalo pravilo, da je dobro samo tisto, 
kar je najboljše v tistem času na tistem prostoru - to je bil takrat 
ansambel bratov Avsenik. Sodelovanje se je z leti poglabljalo in 
tako je po zamenjavi voznega parka padla odločitev za prenovo 
Gasilskega doma na Brezovici. Slavko Avsenik je bil med prvimi, 
ki je del honorarja namenil za preureditev Gasilskega doma na 
Brezovici. Gasilci so ta denar porabili za nakup ostrešja novega 
gasilskega doma.
Brezoviški gasilci so se mu ob zaključku izgradnje novega gasil-
skega doma oddolžili tako, da so ga imenovali za častnega člana 
Prostovoljnega gasilskega društva Brezovica pri Ljubljani. Plake-
ta o tem imenovanju je danes razstavljena na častnem mestu v 
gostilni Pr Joževc v Begunjah na Gorenjskem. Ansambel bratov 

��

ostalo

Martinovanje z ansamblom Modrijani 

PGD Podpeč v letošnjem letu ponovno organizira martino-
vanje z ansamblom Modrijani, ki bo 14. novembra ob 19. 
uri pri nekdanji tovarni Hoja v Podpeči. Prireditev bo pod 
šotorom in upamo, da se ne bomo tako kot v lanskem letu 
spopadali s poplavami, ko smo prireditev odpovedali. 
Vabimo vas, da nas obiščete in se poveselite ob zvokih 
enega najuspešnejših ansamblov v zadnjem času. Hkrati 
pa okoliške prebivalce Podpeči naprošamo za strpnost, saj 
pričakujemo veliko gnečo. Informacije o dogodku bodo 
sprotno osvežene na naši Facebook strani.

PGD Podpeč



Avsenik je po tem obdobju prerasel iz klasičnega ansambla, kateri 
igra zgolj na veselicah. Brezoviški gasilci so leta 1986 organizira-
li enega prvih koncertov ansambla bratov Avsenik na območju 
Osnovne šole Brezovica pri Ljubljani. 
Razvoj Prostovoljnega gasilskega društva Brezovica je bil omogo-
čen s strani različnih velikih in pomembnih ljudi, med katere sodi 
tudi Slavko Avsenik, kar pa pomeni, da bo njegovo ime ostalo za 
vedno vpisano v arhivu Prostovoljnega gasilskega društva Bre-
zovica pri Ljubljani.

PGD Brezovica

V Preserju je potekala vaja za primer potresa

Preserje je ob pol desetih dopoldan stresel močan potres, ki so 
mu sledili popotresni sunki. Ta je veliko škode povzročil tudi v 
tamkajšnji osnovni šoli, kjer je ravno potekal pouk. Iz zvočnikov 
se je zaslišal alarm, kmalu za tem pa so na igrišče že prihiteli 
učenci in osebje osnovne šole. Na prizorišče so pripeljala gasilska 
in reševalna vozila Pacient ter policisti, prišli pa so tudi vodniki s 
svojimi reševalnimi psi. Nekaj oseb je zaradi poškodb ostalo ujetih 
v prostorih šole, a so vse uspeli rešiti. Tokrat je na srečo šlo le za 
vajo, s katero so sodelujoči preizkusili protokole za evakuacijo, 
iskanje in oskrbo ponesrečencev.
V Osnovni šoli Preserje je pouk potekal tako kot vsak drug dan, 
ko so se nenadoma zatresla tla pod nogami. Oglasil se je alarm za 

nevarnost, učenci in učitelji so hitro pograbili vsak svoje čevlje in 
bunde ter se po predvidenih evakuacijskih poteh odpravili pred 
šolo. Del notranjega stopnišča je bil zaradi potresnega sunka po-
rušen, zato so uporabili požarne stopnice. Evakuacija je bila hitra, 
šola pa izpraznjena že po dveh minutah in pol, dodatno minuto 
in pol pa so potrebovali, da so se postavili v vrste. Sledilo je pre-
števanje učencev, kmalu so ugotovili, da je nekaj osnovnošolcev 
in osebja ostalo ujetih v prostorih šole.
Medtem so na prizorišče z utripajočimi lučmi že pripeljala gasil-
ska vozila in policisti, za njimi pa še reševalna vozila ter vodniki z 
reševalnimi psi. Dobro organizirane ekipe so odhitele iskat poško-
dovane osebe, ki so jih tudi oskrbele. Del gasilcev je poskrbel za 
raztresene kemikalije in požar, ki so bili posledica potresa. Policisti 
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so medtem skrbeli za varovanje prometa, enota vodnikov reševal-
nih psov pa je iskala pogrešane in poškodovane osebe.
Reševalci in gasilci reševalci so imeli veliko dela, saj je bilo poško-
dovanih kar dvanajst oseb. Ves čas so jim bili v podporo gasilci, 
ki so jim med drugim pomagali pri reševanju hišnika, ki je ostal 
ukleščen zaradi porušitve stene. Reševalci so oskrbeli še nekaj po-
lomljenih udov, pretres možganov, primere šoka ter srčni zastoj.
Po koncu vaje so si sodelujoči vzeli še čas za analizo ter se pogo-
vorili o možnih izboljšavah. Predsednik Gasilske zveze Brezovica, 
Marko Susman, se je vsem zahvalil za sodelovanje ter izpostavil, 
da je bila vaja zelo dobro zasnovana. Sicer pa smo še izvedeli, da 
bodo podobne vaje organizirali tudi v prihodnje, ko naj bi bile še 
bolj obširne in zahtevne. 
Na tokratni vaji širšega obsega je sodelovalo pet gasilskih društev 
(PGD Preserje, PGD Kamnik pod Krimom, PGD Podpeč, PGD Jezero 
in PGD Brezovica) z 42 gasilci ter osmimi gasilskimi vozili, dve 
reševalni vozili Pacient, trije vodniki reševalnih psov iz Kinološke 
zveze Slovenije ter policista. 

Vesna Lovrenčič

Knjiga o koliščarjih 

Ob 140-letnici od odkritja kolišč vas vabimo, da svojo knjižno zbirko 
dopolnite s knjigo dr. Antona Veluščka z naslovom Koliščarji. Poljudno 
napisna knjiga vodilnega domačega raziskovalca kolišč dr. Antona 
Veluščka, ki prihaja z Inštituta za arheologijo Znanstvenoraziskoval-
nega centra Slovenske akademije znanosti in umetnosti iz Ljubljane, 
s številnimi fotografijami in ilustracijami Tamare Korošec, prikazuje 
življenje koliščarjev in njihovo raziskovanje na Ljubljanskem barju.
Najstarejša kolišča Ljubljanskega barja so nastala okvirno v prvi 
polovici 5. tisočletja pr. Kr. Najpozneje okoli sredine 2. tisočletja, 
ko sta jezero v celoti prerasla močvirje in barje, pa se je gradnja 
takšnih naselij ustavila. Odtlej so nova bivališča gradili na trdinskem 
obrobju.
Knjiga je v redni prodaji 39,00 eur. Tokrat si jo lahko zagotovite po 
ugodni ceni 30,00 eur. Akcija traja do 15. novembra 2015.
Naročila na: el. naslov: info@dfg.si, ali GSM: 051-374-475

Društvo Fran Govekar Ig
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Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina, 
ki močno boli.

ZAHVALA

prezgodaj nas je zapustil dragi mož, oče in dedi,

MARIJAN VENE
iz Brezovice (15. 11. 1949 – 11. 10. 2015)

Iskrena zahvala sorodnikom, sosedom in prijateljem za vso podporo in izreče-
na sožalja. Zahvaljujemo se g. župniku Jožefu Pojetu za pogrebno slovesnost, 
zdravnici dr. Maji Vrhovec in patronažni sestri Tatjani Alič.

Žena Angela, sin Tomaž in hči Vesna z družinama

Ni res, da si odšel - nikoli ne boš!
Ujet v naša srca
z najlepšimi spomini,
boš vsak naš korak
spremljal v tišini.

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega

JANEZA PRATNEKERJA
iz Vnanjih Goric (21. 8. 1948 – 3. 10. 2015 )

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja, cvetje in sveče. Zahvala Manici Razgoršek za ganljiv po-
slovilni nagovor. Hvala pogrebni službi Pieta in pevcem za lepo opravljeno 
pogrebno svečanost.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očeta, tasta, dedka,  
pradedka in brata

MILANA DEBEVCA
iz Podplešivice, Notranje Gorice (1939 – 2015).

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sošolcem, znancem 
ter Društvu upokojencev Notranje Gorice-Plešivica, ki ste ga pospremili na 
njegovo zadnjo pot. Hvala vsem za izrečeno sožalje, cvetje, sveče, svete maše. 
Posebna zahvala Mirku Jagru za prevoze v bolnišnico, onkološkemu inštitutu, 
dr. Tanji Južnič Šetina, zdravnicama dr. Katarini Planinec in dr. Danici Rotar, 
patronažnima sestrama Anici in Valeriji, ki ste mu lajšali bolečine v času nje-
gove bolezni. Zahvaljujemo se g. župniku Jožetu Mateju za lepo opravljen 
obred, pevcem in pogrebni službi Pieta.

Vsi njegovi, ki smo ga imeli radi

Dobrota tvojih rok ne mine,
čas ohranja nam spomine.
In hvaležna misel nate.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža,  
brata, očeta in ata

FRANČIŠKA ŠEBENIKA
(18. 2. 1938 – 14. 9. 2015)

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, prijateljem, sovaščanom, gasilcem, sode-
lavkam in sodelavcem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za 
vsa izrečena sožalja, sveče in cvetje ter darovane sv. maše. Hvala tudi župniku, 
pogrebni službi Pieta in pevcem za opravljeno svečanost.
Ata, spomin nate, na tvojo poštenost, skrbnost in marljivost bo za vedno z 
nami v naših srcih.

Vsi njegovi

zahvale
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UPRAVA  
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica, 
Tržaška cesta 390, 
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.:  od 9:00 do 12:00 

in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Splet na stran: 

www.brezovica.si

NASLEDNJA  
ŠTEVILKA  
PREDVIDOMA IZIDE 
 ��. ��. �0��,
PRISPEVKE 
SPREJEMAMO DO  
  ��. ��. �0��,
OGLASE PA  
DO ZAPOLNITVE 
PROSTORA.

Ustanovitelj: Občina Brezovica 
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o. 
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:

031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),

pišete na lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,

prispevke pa nam lahko pošiljate  
na elektronski naslov

barjanski list@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3000 znakov s presledki. 
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

NOVEMBER
  4.11.15 07:00 Izlet na Rifnik in Resevno Preserje

  5.11.15 08:00 Tržnica v Podpeči Pred gasilskim domom Podpeč in 
Žabco

  5.11.15 17:30 Ura pravljic Knjižnica Brezovica

  5.11.15 18:00 Otroška predstava Hop v pravljico Kulturna dvorana v Notranjih 
Goricah

  7.11.15 09:00 DAN ODPRTIH VRAT ČISTILNIH NAPRAV IN 
VAKUUMSKIH POSTAJ

Vnanje Gorice, Podpeč, Kamnik 
pod Krimom

  8.11.15 07:00 Izlet na Planino Korošico Preserje

14.11.15 19:00 Martinovanje z ansamblom Modrijani Podpeč (pri tovarni Hoja)

15.11.15 07:00 Izlet na Jelenk, Jagršče in Šebrelje Preserje

17.11.15 19:15 Potopisno predavanje: Oman - peščeno kra-
ljestvo

Knjižnica Brezovica

19.11.15 17:30 Dream in English - ura pravljic v angleškem 
jeziku

Knjižnica Brezovica

20.11.15 20:00 Zvočna kopel s tibetanskimi posodami INI-MINI, Tržaška 392, Brezovica

22.11.15 07:00 Izlet na Govekarjev vrh Preserje

27.11.15 19:30 Abonma KD Janez Jalen, 2. predstava Notranje Gorice

28.11.15 17:00 Kulturno-kulinarično druženje s KUD Hrošč Kulturni dom v Podpeči

28.11.15 20:00 Bowling turnir Club 300

29.11.15 08:00 Izlet na Porezen Preserje

DECEMBER
18.12.15 20:00 Zvočna kopel s tibetanskimi posodami INI-MINI, Tržaška 392, Brezovica

Tudi taki so med nami

Pred 12. leti je pred našo hišo na Novi poti avto poškodoval neznano muco. Bila je precej prestrašena ter 
nezaupljiva in samo vztrajna ženina pomoč pri okrevanju in vabljiva hrana sta iz neznane muce naredila do-
mačo ljubljenko. Čez dve leti je v »domačem brlogu«, prirejenem prav za njo, povrgla tigrastega mucka (oče 
neznan). Tako sva poleg nepozabne zlate prinašalke Taje imela še mačjo družino. Najprej sva izgubila najino 
Tajo po 12. letih njenega življenja, lani pa še muco zaradi v požiralniku ugotovljenega izstrelka iz zračne puške 
in tumorja. Samo tisti, ki dlje časa živijo v pristnem stiku s kakšno živaljo bodo vedeli, kakšne bolečine sva 
pretrpela ob njuni izgubi. Ostal nama je še zadnji ljubljenček – muc Lumpi. Pozna ga vsa bližnja soseščina, 
saj s travnikov prinaša miši na ogled in se je s svojo družabnostjo prikupil sosedom. Razen fizične (mačje), 
potrebuje tudi veliko »duhovne« hrane, saj včasih noče jesti, če prej ne dobi porcijo božanja. Vedno želi biti 
v najini družbi in tudi je raje zraven naju, kot pa sam v svojem »kotu«. 
Lani sem opazil, da ima v repu svinčeni izstrelek. Nekdo, očitno iz naše bližnje okolice, je na obe muci streljal 
z zračno puško. Letos, 23. septembra se je Lumpi zavlekel v svoj brlog (porodnišnico po domače) in ni, kot 
po navadi, hotel k nama v hišo. Šele drugi dan sva opazila, da je čez hrbet ves blaten, se komaj giblje in ne 
more stopiti na dve nogi. Na veterini so ugotovili, da je dobil močan udarec po hrbtu in nogi in da ima čez 
40° C temperature. Ker je rentgenski pregled pokazal, da noga ni zlomljena, je dobil samo antibiotik in proti-
bolečinsko injekcijo. So pa bili zdravniki zelo presenečeni, ko so ugotovili, da ima tudi 2 svinčena izstrelka iz 
zračne puške, enega v trebuhu in drugega v vratu. Nekdo se vztrajno izživlja s streljanjem na domače mačke, 
sedaj pa se jih je lotil celo z »gorjačo«. Ja, tudi taki »ljubitelji živali« so med nami.
Prepričan sem, da so otroci že po naravi ljubitelji živali, zato bi bilo dobro, da bi skrbeli za kakšno živalco, ne 
le kot za začasno igračo, temveč v celoti kot za živo bitje. Ljubezen in skrb za živali gotovo plemeniti človeka. 
Verjetno so se posamezniki v otroštvu izognili temu blagodejnemu vplivu živali na človeka. 
Ker je sv. Frančišek Asiški zagovarjal odgovoren odnos človeka do narave in živali, so ekologi na svojem 
kongresu leta 1931 izbrali njegov god, 4. oktober, za svetovni dan varstva živali. Namen tega dne je javnost 
opozoriti na zaskrbljujoč položaj ogroženih živalskih vrst. Upam, da vsaj na ta dan naš »ljubitelj živali« ni streljal 
na domače živali in tudi nobene ni poškodoval.

Toni Jurjec


